
Pagina 1 di 6  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.   DEL / /  

Proposta n. 427 del 23/09/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

OGGETTO: Indizione procedura comparativa ex art. 7, comma 6, d.lgs. n. 165/2001 per il 
conferimento di n.2 incarichi di collaborazione esterna libero-professionale a personale 
medico, anche in quiescenza, disciplina Medicina e Chirurgia d’Accettazione e 
d’Urgenza e/o equipollente da destinare al P.O. San Giuseppe Calasanzio di Isili della 
ASL n.8 di Cagliari. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari 

SI [ ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO [ X ] 

 
 

 

 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 

 

Dott. Ivan Chessa 

 

 

IVAN CHESSA 
Firmato digitalmente da IVAN 

CHESSA 
Data: 2025.09.23 09:58:03 +02'00' 

Il Responsabile 
della Struttura 

Proponente 

 

 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 

 

BODANO MARIA Firmato digitalmente da 
BODANO MARIA VALERIA 

VALERIA Data: 2025.09.23 09:57:20 +02'00' 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

855729mura
Font monospazio
382                  24     09       2025



Pagina 2 di 6  

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la 

Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 

Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01/02/2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

viste le richieste agli atti della S.C. Valorizzazione delle Risorse Umane con le quali il Direttore 

della S.C. MCAU ha manifestato l’esigenza di sopperire alla grave carenza di personale con 

l’acquisizione di nuove risorse; 



Pagina 3 di 6  

considerato che questa amministrazione ha richiesto con nota prot. PG/2024/47978 del 

04/07/2024 lo scorrimento della graduatoria ARES Sardegna della pubblica selezione, per soli titoli, 

riservata ai medici specializzandi, iscritti al penultimo e ultimo anno di scuola di specializzazione, ai 

sensi del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, art. 4, comma 4 disciplina Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza; 

dato atto che ARES Sardegna ha comunicato alla S.C. Valorizzazione delle Risorse Umane che 

nessuno dei candidati presenti nella graduatoria disciplina Medicina e Chirurgia d’Accettazione e 

d’Urgenza ha manifestato la disponibilità all’assunzione con contratto a tempo determinato presso 

ASL Cagliari; 

considerato inoltre che ASL Cagliari con Deliberazione del Direttore Generale n.552 del 

29/07/2024 ha indetto la procedura comparativa ex art. 7, comma 6, d.lgs. n. 165/2001 per il 

conferimento di n. 6 (sei) incarichi di collaborazione esterna libero-professionale a medici 

specializzandi iscritti al penultimo/ultimo anno di corso della scuola di specializzazione in 

Psichiatria e Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza da impiegare nelle strutture della 

ASL Cagliari; 

dato atto che non sono pervenute candidature per la disciplina Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza; 

preso atto che risulta essere in scadenza l’incarico di collaborazione esterna libero professionale, 

conferito con Deliberazione del Direttore Generale n.681 del 08/10/2024, il quale non può più 

essere prorogato, pertanto si rende necessario procedere all’indizione di una nuova procedura al 

fine di garantire l’operatività del presidio e la continuità assistenziale; 

ritenuto pertanto, di procedere al reclutamento delle figure professionali richieste mediante 

indizione di una procedura comparativa ex art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, secondo le 

specifiche indicate nell’avviso allegato al presente provvedimento, da pubblicare sul sito web 

dell’ASL Cagliari; 

visto il Regolamento aziendale per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna libero- 

professionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 77 del 09/02/2021 e recepito con deliberazione del Direttore 

Generale ASL Cagliari n. 65 del 29/03/2022 e modificato da ASL Cagliari con deliberazione del 

Direttore Generale n. 238 del 23/03/2024, rettificata con deliberazione del Direttore Generale n. 

304 del 24/04/2024, che all’art. 6 prevede la preliminare ricognizione di disponibilità tra il 

personale dipendente a tempo indeterminato, inquadrato nel profilo richiesto; 

visti inoltre 

il D.L. n. 202 del 27/12/2024, (convertito con legge n.15 del 21 febbraio 2025) art.4, comma 3 che 

autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario nazionale a conferire incarichi semestrali di 

lavoro autonomo, sino al 31/12/2025, ai medici specializzandi iscritti regolarmente all’ultimo e al 

penultimo anno di corso della scuola di specializzazione; 

il D.L. n. 202 del 27/12/2024, (convertito con legge n.15 del 21 febbraio 2025) art.4, comma 4, che 

autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario nazionale a conferire incarichi di lavoro 

autonomo ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati e iscritti agli ordini professionali; 

il D.L. n. 202 del 27/12/2024, (convertito con legge n.15 del 21 febbraio 2025) art.4, comma 12, 

che autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario nazionale a conferire incarichi di lavoro 

autonomo semestrali ai Dirigenti sanitari, collocati in quiescenza sino al 31/12/2025 



Pagina 4 di 6  

dato atto che l’ASL Cagliari si riserva l’insindacabile facoltà di non dare corso alla procedura 

comparativa e/o di revocare la stessa senza che possa derivarne alcun tipo di diritto o aspettativa 

di sorta a favore dei potenziali aspiranti; fatta salva altresì la possibilità di non dar corso 

all’attribuzione degli incarichi, una volta espletata la procedura, senza che per i candidati possa 

conseguirne alcuna pretesa o diritto al conferimento degli incarichi in parola; 

 
 
 
 

 
PROPONE 

 

 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

di indire la procedura comparativa ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs 165/2001 e s.m.i. 

finalizzata al conferimento di n.2 incarichi di collaborazione esterna libero-professionale a 

personale medico, anche in quiescenza, disciplina Medicina e Chirurgia d’Accettazione e 

d’Urgenza da destinare al P.O. San Giuseppe Calasanzio di Isili della ASL n.8 di Cagliari, in 

possesso dei requisiti meglio dettagliati nell’avviso di indizione della procedura; 

di approvare l’avviso di indizione della procedura comparativa predetta, che si allega al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE 
RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

ROBERTO 
MASSAZZA 
23.09.2025 
17:09:05 
GMT+02:00 

Dott.ssa Cristina Garau 

Firmato 

CRISTINA digitalmente da 
CRISTINA GARAU 

GARAU Data: 2025.09.23 
17:05:54 +02'00' 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 



Pagina 5 di 6  

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

            Aldo Atzori 



Pagina 6 di 6  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal  / / al  / /  

 
 
Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa   

 

 
 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, per soli titoli, per il conferimento di n.2 incarichi 

libero professionale a personale medico, anche in quiescenza, disciplina Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza da destinare al P.O. San Giuseppe Calasanzio di Isili della ASL n.8 

di Cagliari. 

2) Format Domanda. 

855729mura
Font monospazio
24     09     2025         09    10     2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-09-24T11:49:52+0200
	ALDO ATZORI


		2025-09-24T12:17:14+0200
	MURA PATRIZIA




